

Algemene informatie

Aanbesteding: Verkiezingsdrukwerk en bezorging
Aanbestedende Dienst: Samenwerkingsorganisatie De Wolden Hoogeveen
Referentie: Z.507167

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Aanbestedingsleidraad Verkiezingsdrukwerk en bezorging, paragraaf 3.2.6

Vraag:

Hier wordt bij Kerncompetentie 2 gesteld: Ervaring met het bezorgen van verkiezingspost.

Klopt onze interpretatie dat Aanbestedende dienst hier een referentie van de bezorgende instantie (bijv. PostNL) wenst?

Zo "Ja", dient Geïnteresseerde in dat geval de postvervoerder ook op te nemen op het UEA en een door de postvervoerder ingevuld UEA aan te leveren?

Antwoord:

Opdrachtgever laat referentie 2 met betrekking tot de bezorging van het drukwerk vervallen. De door inschrijver gekozen postvervoerder dient wel een UEA in te leveren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bijlage 12 - Verwerkersovereenkomst gemeente De Wolden, artikel 7.1

Vraag:

Klopt onze interpretatie dat de gepubliceerde Raamovereenkomst nog niet de in dit artikel gevraagde bepalingen bevat?

Antwoord:

Dit klopt, partijen moeten gezamenlijk in de hoofdovereenkomst afspraken maken over hetgeen genoemd in 7.1 van de verwerkersovereenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bijlage 11 - Verwerkersovereenkomst gemeente Hoogeveen, artikel 7.1

Vraag:

Klopt onze interpretatie dat de gepubliceerde Raamovereenkomst nog niet de in dit artikel gevraagde bepalingen bevat?

Antwoord:

Dit klopt, partijen moeten gezamenlijk in de hoofdovereenkomst afspraken maken over hetgeen genoemd in 7.1 van de verwerkersovereenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr.
4

Onderwerp:

Bijlage 4 - Concept Raamovereenkomst Hoogeveen, artikel 6.3

Vraag:

Het uitgevraagde prijzenblad omvat tevens verzendtarieven voor Verkiezingen die in de toekomst gaan plaatsvinden. De van toepassing zijnde verzendtarieven worden jaarlijks per 1 januari vastgesteld door de postvervoerders en zijn door Geïnteresseerden in deze aanbesteding niet te beïnvloeden. Is Aanbestedende dienst bereid aanpassing van de verzendtarieven, conform de prijsaanpassing postvervoerder, al per 1 januari 2026 toe te staan?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met prijsaanpassing per 1 januari 2026 m.b.t. de postbezorging na goedkeuring van opdrachtgever. De indexatie voor de posttarieven zal worden toegevoegd in de contracten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.
5

Onderwerp:

Bijlage 6 - Algemene Inkoopvoorwaarden DWH 2015, artikel 16.3

Vraag:

Wat is de precieze reikwijdte van dit artikel?
Motivatie: gezien de recente 'performance' van postvervoerders zou het onbillijk zijn als Opdrachtnemer verantwoordelijk wordt gesteld voor de prestaties van de postvervoerders.

Antwoord:

Inschrijver blijft verantwoordelijk/aanspreekpunt voor tijdige bezorging van de verkiezingspost binnen de afgesproken termijnen. Er is geen boetebeding overeengekomen in de conceptovereenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bijlage 6 - Algemene Inkoopvoorwaarden DWH 2015, artikelen 9.7, 9.9, 15.1 en 24.6.5

Vraag:

Kan Aanbestedende dienst bevestigen dat op de door Opdrachtgever aangeleverde en door Opdrachtnemer te verwerken bestanden, content, data, documenten, gegevens en andersoortige informatie (denk aan afbeeldingen, gegevens, logo's, teksten, et cetera) geen auteurs-, beeld-, databank-, octrooi-, patent-, portret- of andersoortige rechten van derden berusten?

Antwoord:

Artikel 24.6.5. heeft betrekking op 'werken' en is niet van toepassing op deze aanbesteding. Op de logo's van beide gemeenten zit een IE-recht. Opdrachtgever geeft na definitieve gunning toestemming om de logo's te gebruiken/verwerken voor het doel waarvoor deze benodigd zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 6 - Algemene Inkoopvoorwaarden DWH 2015, artikel 4.5

Vraag:

Is Aanbestedende dienst bereid tot de aanvulling “voor zover strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties gerelateerd zijn aan het handelen van Opdrachtnemer”?

Antwoord:

De opdrachtgever is bereid deze toevoeging over te nemen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage 5 - Concept Raamovereenkomst De Wolden, artikel 6.3

Vraag:

Het uitgevraagde prijzenblad omvat tevens verzendtarieven voor Verkiezingen die in de toekomst gaan plaatsvinden.

De van toepassing zijnde verzendtarieven worden jaarlijks per 1 januari vastgesteld door de postvervoerders en zijn door Geïnteresseerden in deze aanbesteding niet te beïnvloeden.

Is Aanbestedende dienst bereid aanpassing van de verzendtarieven, conform de prijsaanpassing postvervoerder, al per 1 januari 2026 toe te staan?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met prijsaanpassing per 1 januari 2026 m.b.t. de postbezorging na goedkeuring van opdrachtgever. De indexatie voor de posttarieven zal worden toegevoegd in de contracten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging**Beantwoord op:** 24 jul. 2025**Ref.nr.**

9

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad Verkiezingsdrukwerk en bezorging, paragraaf 5.3

Vraag:

Om alle door Aanbestedende dienst gevraagde onderwerpen adequaat te kunnen toelichten, vragen wij u de maximale hoeveelheid pagina's voor "Subgunningscriterium 1 Plan van aanpak inclusief tijdsplanning" te verhogen van 4 naar 6.

Antwoord:

Dat is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging**Beantwoord op:** 24 jul. 2025**Ref.nr.**

10

Onderwerp:

Bijlage 3- Prijzenblad verkiezingsdrukwerk en bezorging

Vraag:

Bij indiening van de aanbieding zijn de uitgevraagde tarieven voor de postverzending nog niet bekend. Deze tarieven volgen ook geen enkele index, maar worden worden door de postvervoerder vastgesteld, zonder dat enige partij daar invloed op heeft.

Om die reden verzoeken wij Aanbestedende dienst om indexering van de verzendtarieven al per 1 januari 2026 toe te staan, conform de prijsaanpassing postvervoerder.

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met prijsaanpassing per 1 januari 2026 m.b.t. de postbezorging na goedkeuring van opdrachtgever. De indexatie voor de posttarieven zal worden toegevoegd in de contracten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bijlage 3- Prijzenblad verkiezingsdrukwerk en bezorging

Vraag:

Om tot een goed vergelijk te komen, is het belangrijk dat iedereen dezelfde formaten aanhoudt voor de kandidatenlijsten per verkiezing. Kunt u per verkiezing aangeven wat de formaten zijn, waar wij van uit moeten gaan.

Antwoord:

Verwacht mag worden dat inschrijver voldoende kennis en ervaring heeft met drukwerk voor verschillende soorten verkiezingen en op basis daarvan weet welke formaten per verkiezing gebruikelijk zijn. Inschrijver kan uitgaan van de formaten van de laatst gehouden verkiezing per soort. Zie programma van eisen nummer 10

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bijlage 3- Prijzenblad verkiezingsdrukwerk en bezorging

Vraag:

Om tot een goed vergelijk te komen, is het belangrijk dat iedereen dezelfde formaten aanhoudt voor de stembiljetten per verkiezing. Kunt u per verkiezing aangeven wat de formaten zijn, waar wij van uit moeten gaan.

Antwoord:

Verwacht mag worden dat opdrachtnemer voldoende kennis en ervaring heeft met drukwerk voor verschillende soorten verkiezingen en op basis daarvan weet welke formaten per verkiezing gebruikelijk zijn. Inschrijver kan uitgaan van de formaten van de laatst gehouden verkiezing per soort. Zie programma van eisen nummer 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

Om tot een eenduidig prijsvergelijk te komen, kan de aanbestedende dienst het formaat opgeven per verkiezing voor de kandidatenlijsten en de stembiljetten.

Antwoord:

Verwacht mag worden dat opdrachtnemer voldoende kennis en ervaring heeft met drukwerk voor verschillende soorten verkiezingen en op basis daarvan weet welke formaten per verkiezing gebruikelijk zijn. Inschrijver kan uitgaan van de formaten van de laatst gehouden verkiezing per soort. Zie programma van eisen nummer 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad pagina 4

Vraag:

In de scope van de opdracht wordt aan gegeven dat al het verkiezingsdrukwerk en de bezorging van de verkiezingspost bij één partij worden belegd. In het prijzenblad ontbreken de stembiljetten en de postbezorging om hier prijzen voor af te kunnen geven. Kan de aanbestedende dienst deze per verkiezing toevoegen.

Antwoord:

Dit is toegevoegd in een nieuw prijzenblad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

Onder elke verkiezing wordt gesproken van twee optionele punten: voordeelgebied bezorging kandidatenlijst/stempassen. Kan de aanbestedende dienst uitleggen wat hier wordt bedoeld?

Antwoord:

De huidige postbezorger van opdrachtgever hanteert een voordeelgebied. Dit houdt in dat de post binnen bepaalde postcodegebieden in beide gemeenten tegen lagere posttarieven bezorgd wordt. In het prijzenblad kan inschrijver een korting toepassen voor het voordeelgebied/partijenpost.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

Op het prijzenblad wordt onder 1. Gemeenteraad gevraagd naar prijzen voor twee stempassen in een envelop. Mogelijk worden hier de prijzen bedoeld voor de dubbele PS/WS verkiezing. Klopt deze aanname?

Antwoord:

Aanname is juist en aangepast in een nieuw prijzenblad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

Onderwerp:

17

Prijzenblad

Vraag:

Op het prijzenblad wordt gesproken over een flyer A4 formaat; kan de aanbestedende dienst een voorbeeld ter beschikking stellen i.v.m. het aantal kleuren op voor- en achterzijde?

Antwoord:

Er is geen voorbeeld beschikbaar. Wanneer een flyer wordt toegevoegd zal het logo van de betreffende gemeente worden opgenomen naast de zwarte tekst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

Op het prijzenblad ontbreekt de Provinciale staten verkiezing. Dit is een gecombineerde verkiezing met de waterschapsverkiezing. Denk hierbij o.a. aan twee stempassen in een envelop voorverzending. Extra stempassen voor de waterschappen. Kan het prijzenblad hierop worden aangepast door op tabblad 3 een gecombineerde verkiezing te maken met de daar bijbehorende aantallen stempassen per verkiezing.

Antwoord:

Onder tabblad 'Drukwerk' staan de verkiezingen Provinciale Staten afzonderlijk opgenomen. Onder tabblad Bezorging zijn onder '3 Waterschappen' ook de bezorging van documenten Provinciale Staten begrepen. Is in de kop toegevoegd in een nieuw prijzenblad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Artikel 6.2 concept overeenkomst

Vraag:

Aangezien de tarieven voor postbezorging afgelopen jaren sterk fluctueerden, het feit dat dit voor inschrijver niet te voorspellen en dat inschrijver hier geen invloed op heeft, alsmede dat de indexatie van de porto tarieven aanzienlijk afwijken van de door u voorgestelde indexatie verzoekt inschrijver dat de kosten voor porto jaarlijks mogen worden aangepast op grond van de door de postverspreider opgelegde indexering.

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met prijsaanpassing per 1 januari 2026 m.b.t. de postbezorging na goedkeuring van opdrachtgever. De indexatie voor de posttarieven zal worden toegevoegd in de contracten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Artikel 6.2 concept overeenkomst

Vraag:

Aangezien de tarieven op de papiermarkt de afgelopen jaren sterk fluctueerden, het feit dat dit voor inschrijver niet te voorspellen en dat

inschrijver hier geen invloed op heeft, alsmede dat de indexatie van papierprijzen aanzienlijk afwijken van de door u voorgestelde indexatie verzoekt inschrijver dat de kosten voor papier jaarlijks mogen worden aangepast op grond van de PPI prijsindex cat. 171 pulp, papier en karton.

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord en past de indexering in de overeenkomst aan naar PPI prijsindex cat. 171 pulp, papier en karton.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Artikel 6.2 concept overeenkomst

Vraag:

Gezien de ontwikkelingen op de arbeids-, energie-, papier-, post- en transportmarkten is het langdurig vastleggen van tarieven noch in het voordeel van Opdrachtnemer, noch in het voordeel van Opdrachtgever. Opdrachtnemer zal verwachte prijswijzigingen op voorhand in de prijsstelling verdisconteren, zonder enige garantie dat e.e.a. toereikend is, terwijl Opdrachtgever niet kan profiteren van tussentijdse prijsdalingen of lager uitgevallen -stijgingen. Is Aanbestedende dienst daarom bereid indexering per 1 januari 2026 toe te staan?

Antwoord:

Dit is akkoord. Indexeringen komen in het contract te staan en ingaande per 1 januari 2026.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Aanleveren data

Vraag:

Wordt de data aangeleverd per gemeente of als samenwerkingsorganisatie?

Antwoord:

De data worden per gemeente aangeleverd

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Subgunningscriterium 2

Vraag:

Is het laten bezorgen van de verkiezingspost de enige wijze om te voldoen aan het SROI criterium?

Antwoord:

Subgunningscriterium 2 op pagina 19 van de aanbestedingsleidraad zal worden uitgebreid naar het drukken en en bezorgen van de verkiezingspost.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad paragraaf 4.4

Vraag:

Indien inschrijver de postbezorging door een onderaannemer laat verzorgen, is er dan sprake van een beroep op een onderaannemer om te voldoen aan een geschiktheidseis (en dient deze onderaannemer dus ook een UEA aan te leveren)?

Antwoord:

Ja, de onderaannemer dient te voldoen aan de geschiktheidseisen en een UEA in te leveren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op: 24 jul. 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Subgunningscriterium 2

Vraag:

Welke partij verzorgt voor de aanbestedende dienst de postbezorging?

Antwoord:

Business Post Hoogeveen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

Inschrijver verzoekt een de aanbestedende dienst een voorbeeld van de te gebruiken envelop voor de stempassen te verstrekken, teneinde onder andere de inktdekking te kunnen bepalen en daarmee een goede prijs te kunnen opgeven

Antwoord:

Opdrachtgever heeft een voorbeeldenvelop van de gemeente Hoogeveen toegevoegd aan de stukken. Het voorbeeld is in zwart/wit maar dient in kleur gedrukt te worden. Inschrijver kan de kleuren van de logo's op de eerste pagina van de leidraad zien.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025

Ref.nr.

27

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad paragraaf 2.2

Vraag:

In de aanbesteding is er één moment om vragen te stellen. Indien er op basis van uw antwoorden nog vragen zijn, is er geen gelegenheid om deze meer te stellen. Inschrijver verzoekt u om een tweede nota van inlichtingen toe te voegen, onder meer voor het geval er nieuwe vragen opkomen naar aanleiding van de eerste nota van inlichtingen.

Antwoord:

Dit is akkoord maar betreft alleen verduidelijkingsvragen over de 1e nota van inlichtingen. De vragen dienen uiterlijk 31 juli om 12:00 uur binnen te zijn en worden uiterlijk op 6 augustus beantwoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verkiezingsdrukwerk en bezorging

Beantwoord op:

24 jul. 2025